ATA DA 297.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO SÉTIMO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA EM

DEZ DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 9horas e 30minutos,
através do aplicativo “ZOOM”, de acordo com a Portaria 9/2020, sob a Presidência
do Vereador Julio Galperim, reuniu-se o Poder Legislativo de São Leopoldo. Estavam
presentes os Vereadores: Fabiano Haubert, Ary Moura, Iara Cardoso e Adão Rambor
pelo PDT, Ana Affonso e Nestor Schwertner, pelo PT, David Santos, pelo PP, Armando
Motta, pelo REPUBLICANOS, Arthur Schmidt, pelo MDB, Brasil Oliveira, pelo PSD e
Edite Lisboa, pelo PSB, Marcelo Buz, pelo DEM.

Constavam na Ordem do Dia os Expedientes que seguem, os quais foram lidos e
votados conforme extrato:

Resultado da Sessão de 10/09/2020
Exp. 6098 - Ata n.º 296/20 - Processo Legislativo - "ATA DA 296.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO

SÉTIMO PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA EM
TRÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE". Aprovado por Unanimidade
Exp. 6101 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1239/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR
DE R$ 100.124,90 (CEM MIL CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS), 0900 –
COVID-19, TENDO COMO FONTE A TRANSFERÊNCIA REALIZADA POR DOAÇÃO PARA O
ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DE COVID 19". Apreciação da Urgência Especial. Urgência Especial
Aprovada por Unanimidade. Aprovado com Urgência por Unanimidade
Exp. 6102 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1240/20 - Executivo Municipal - "ESTABELECE A COMPRA

DE VAGAS ANTECIPADA NO TRANSPORTE PRIVADO COLETIVO DE PASSAGEIROS ESCOLARES
NO MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO". Apreciação da Urgência Especial. Urgência Especial Aprovada por
Unanimidade. Aprovado com Urgência por Unanimidade
Exp. 6025 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1232/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR
DE R$ 177.562,49 (CENTO E SETENTA E SETE MIL QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E
QUARENTA E NOVE CENTAVOS) TENDO COMO FONTE DE RECURSO O SUPERÁVIT FINANCEIRO
DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO RECURSO 2314 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE CONSERVAÇÃO
PARQUE IMPERATRIZ". Aprovado por Maioria: Favor: Ary Moura, Adão Rambor, Fabiano Haubert, Iara

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8437
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8439
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8430
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8352

Cardoso, Edite Lisboa, David Santos, Perci Pereira, Ana Affonso, Nestor Schwertner, Armando Motta, Brasil
Oliveira. Contrário: Marcelo Buz.
Exp. 6030 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1237/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR
DE R$ 70.250,00 (SETENTA MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) TENDO COMO FONTE A
REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA". Aprovado por Maioria: Favor: Ary Moura, Adão Rambor, Fabiano Haubert,
Iara Cardoso, Edite Lisboa, David Santos, Perci Pereira, Ana Affonso, Nestor Schwertner, Armando Motta,
Brasil Oliveira. Contrário: Marcelo Buz.
Exp. 6062 - Projeto de Resolução n.º 045/20 - Mesa Diretora - "Revoga a Resolução nº 172/2020".

Aprovado por Maioria: Favor: Ary Moura, Adão Rambor, Fabiano Haubert, Iara Cardoso, Edite Lisboa, David
Santos, Perci Pereira, Ana Affonso, Nestor Schwertner, Armando Motta, Brasil Oliveira. Contrário: Marcelo
Buz.
Exp. 6072 - Pedido de Providência n.º 3294/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a limpeza

e a desobstrução das bocas de lobo na Rua dos Cravos, na Vila Brás. Leitura em plenário
Exp. 6073 - Pedido de Providência n.º 3295/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a limpeza

e a desobstrução das bocas de lobo na Rua Três Marias, na Quadra que vai da Rua A até o final da rua,
que é sem saída, na Vila Brás. É a segunda quadra depois da Avenida Leopoldo Wasun. Leitura em plenário
Exp. 6074 - Pedido de Providência n.º 3296/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feito o

patrolamento e a colocação de saibro na Rua Três Marias, na Quadra que vai da Rua A até o final da rua,
que é sem saída, na Vila Brás. É a segunda quadra depois da Avenida Leopoldo Wasun. Leitura em plenário
Exp. 6075 - Pedido de Providência n.º 3297/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a recolha

do lixo extradomiciliar, na Rua Costa Rica, na quadra dos fundos da Escola de Samba Leões da Feitoria,
antiga Imperatriz Leopoldense, na Cohab Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 6076 - Pedido de Providência n.º 3298/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a recolha

do lixo extradomiciliar, na Rua Congo, ao lado da casa 16, quadra 50, na Cohab Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 6077 - Pedido de Providência n.º 3299/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a recolha

do lixo extradomiciliar, na Rua Congo, esquina com a Rua Iraque, quadra 50, casa 21, Cohab Feitoria.
Leitura em plenário
Exp. 6078 - Pedido de Providência n.º 3300/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a recolha

do lixo extradomiciliar, na Rua Bélgica, esquina com a Rua Congo, Cohab Feitoria, Quadra 42, casa 18,
bem junto ao portão da quadra da Escola de Samba, na Cohab Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 6079 - Pedido de Providência n.º 3301/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que na Avenida

Imperatriz Leopoldina, 1915, a parada de ônibus seja deslocada um pouco, pois como esse endereço é um
ponto comercial, os clientes não conseguem estacionar por causa da faixa amarela. Leitura em plenário
Exp. 6080 - Pedido de Providência n.º 3302/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que na Rua Itapiru, no

Bairro Duque de Caxias/Duque Velha, a qual tem a extensão de uma quadra, num dos lados da via seja
feita a pintura do meio fio em cor amarela, para que não seja mais permitido estacionar veículos. Leitura
em plenário
Exp. 6084 - Pedido de Providência n.º 3306/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a limpeza

e a desobstrução das bocas de lobo na rua Ermlindo Varnieri, Quadra 36, casa 438 e proximidades, na
Cohab Duque. Leitura em plenário
Exp. 6086 - Pedido de Providência n.º 3307/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que sejam feitos os

serviços de limpeza e roçada na Rua Monteiro Lobado, no Bairro Rio Branco. Leitura em plenário
Exp. 6088 - Pedido de Providência n.º 3309/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que sejam feitos os

serviços de limpeza e roçada na Rua Dom Pedro I, no Bairro Rio Branco. Leitura em plenário
Exp. 6087 - Pedido de Providência n.º 3308/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que sejam colocadas

placas de identificação com o nome da rua, na Rua Monteiro Lobato, no Bairro Rio Branco. Leitura em
plenário
Exp. 6089 - Pedido de Providência n.º 3310/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja colocada uma

tampa de bueiro, na esquina da Rua Dom Pedro I com a Avenida Dr. Mário Sperb, no Bairro Rio Branco.
Leitura em plenário
Exp. 6090 - Pedido de Providência n.º 3311/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a limpeza

e a desobstrução das bocas de lobo na Rua Dom Pedro I, na quadra entre a Avenida Rua Dr. Mário Sperb
e a Rua Monteiro Lobato, no Bairro Rio Branco. Leitura em plenário
Exp. 6091 - Pedido de Providência n.º 3312/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja solucionado o

problema da erosão na calçada, junto a caixa de passagem, na esquina da Rua Dom Pedro I com a Avenida
Dr. Mário Sperb, no Bairro Rio Branco. . Leitura em plenário
Exp. 6093 - Pedido de Providência n.º 3314/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja colocado um

contêiner para lixo, na esquina da Rua dos Eucaliptos com a Ocupação dos Eucaliptos, bem em frente à
Igreja Assembleia de Deus – Leão de Judá, no Bairro Santa Marta. Leitura em plenário
Exp. 6094 - Pedido de Providência n.º 3315/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja colocado uma

tampa na caixa de passagem, na esquina da Rua dos Eucaliptos com a Ocupação dos Eucaliptos, bem em
frente à Igreja Assembleia de Deus – Leão de Judá, no Bairro Santa Marta. Leitura em plenário

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8351
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8408
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8418
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8419
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8420
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8421
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8422
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8423
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8424
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8428
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8427
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8415
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8409
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8411
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8410
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8412
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8413
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8414
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8397
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8398

Exp. 6095 - Pedido de Providência n.º 3316/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito a colocação de um

quebra molas na esquina da Rua 14 Bis com a Rua Peônias, na Vila Brás. Leitura em plenário
Exp. 6096 - Pedido de Providência n.º 3317/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja colocado um

pontilhão no Arroio Gauchinho, na Vila Brás, nas proximidades da Rua Das Dália. Leitura em plenário
Exp. 6097 - Pedido de Providência n.º 3318/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito a colocação de uma

tampa de boca de lobo na Rua 14 Bis, esquina com a Rua Das Dália, na Vila Brás. Leitura em plenário
Exp. 6100 - Pedido de Providência n.º 3320/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito providências para seja

solucionado o problema da erosão na Rua Francisco Fernandes, 9, no Bairro Duque de Caxias/Duque
Velha. Leitura em plenário
Exp. 6081 - Pedido de Providência n.º 3303/20 - Ver.ª Cigana - Solicito que sejam instalados dois (2)

Quebra Molas/Redutores de velocidade e sinalização na Rua Barreto Viana, perto do cruzamento entre a
Rua Roque Leopoldo Scherer, Rua do Cemitério e Rua Rio Dourados, e nas proximidades do Mercado
Machado, no Bairro Arroio da Manteiga. Leitura em plenário
Exp. 6082 - Pedido de Providência n.º 3304/20 - Ver.ª Cigana - Solicito que seja instalado um quebra

molas/redutor de velocidade e sinalização na Rua Santa Catarina, nas proximidades do número 1189, no
Bairro Scharlau. Essa é uma solicitação antiga dos moradores da região, e devido a existência de uma
Escola, o trafego de crianças é intenso e a demanda de extrema necessidade. Leitura em plenário
Exp. 6105 - Pedido de Providência n.º 3323/20 - Ver.ª Cigana - Solicito que seja feito o patrolamento e a

colocação de saibro na Rua Canafístulas , localizada na Vila Progresso. Leitura em plenário
Exp. 6083 - Pedido de Providência n.º 3305/20 - Ver. Arthur Schmidt - Requer informações URGENTES

acerca de infiltrações de esgoto da parede do Motel Aurora, localizado na Avenida Salgado Filho, n. 2937,
bairro Scharlau, nesta Cidade. Leitura em plenário
Exp. 6092 - Pedido de Providência n.º 3313/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito com URGÊNCIA

providências, acerca da necessidade de conserto da boca de lobo e dos canos de esgoto na Rua Bom
Jesus, em frente ao n. 156, bairro Santo André,. Leitura em plenário
Exp. 6109 - Pedido de Providência n.º 3327/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito com URGÊNCIA o reparo

na boca de lobo e meio fio, localizado na Rua Carlos Frederico Kemmer, próximo ao nº 3500, bairro São
Miguel, nesta cidade. Leitura em plenário
Exp. 6110 - Pedido de Providência n.º 3328/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito providências acerca da

necessidade URGENTE da limpeza do terreno, localizado na Rua Luiz Antônio Gomes, nº 80, bairro São
Cristóvão, nesta Cidade. Leitura em plenário
Exp. 6111 - Pedido de Providência n.º 3329/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito limpeza e desobstrução

com URGÊNCIA de bocas de lobo na Rua Jabob Uebel, em frente aos números 313 e 375, bem como ao
lado do número 365, bairro Santo André, nesta Cidade. Leitura em plenário
Exp. 6112 - Pedido de Providência n.º 3330/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito o conserto de buracos

existentes na rótula entre a Avenida Henrique Bier e a Rua Atalíbio Taurino de Rezende no bairro Campina.
Leitura em plenário
Exp. 6113 - Pedido de Providência n.º 3331/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito a retirada de lixo

extradomiciliar da Praça Alta Tensão, localizada ao lado da Escola Municipal General Mário Fonseca, no
bairro Arroio da Manteiga, nesta Cidade. Leitura em plenário
Exp. 6114 - Pedido de Providência n.º 3332/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito providências acerca da

necessidade URGENTE de conserto "reparo das telas" que cercam o campo, marcação da quadra e carga
de areia, colocação de bancos e lixeiras, suporte de ferro para quadra de vôlei ( só tem uma base de ferro),
na Praça da Rua 5, localizada na Rua Otto Daudt, esquina com a R. Carlos Augusto Daudt, no bairro
Feitoria, nesta Cidade. Leitura em plenário
Exp. 6099 - Pedido de Providência n.º 3319/20 - Ver. Brasil Oliveira - Solicito a colocação de quebra-

molas/ redutor de velocidade na Rua Campo Bom, n°903, Bairro Campina. Leitura em plenário
Exp. 6103 - Pedido de Providência n.º 3321/20 - Ver. Brasil Oliveira - Solicito a colocação de quebra-

molas na Rua Iran Paulo Springer, N°455, Bairro Independência. Leitura em plenário
Exp. 6115 - Pedido de Providência n.º 3333/20 - Ver. Brasil Oliveira - Solicito a colocação do asfalto na

Rua Sarandi do Banhado, Bairro Santos Dumont. Leitura em plenário
Exp. 6104 - Pedido de Providência n.º 3322/20 - Ver. David Santos - Solicito providências acerca da

necessidade de efetuar fiscalização de descarte irregular de lixo na Rua João Carlos Loureiro de Araújo,
n°55 (fundos), Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 6107 - Pedido de Providência n.º 3325/20 - Ver. David Santos - Solicito providências acerca da

necessidade de efetuar sinalização de trânsito de proibido estacionar na Avenida Feitoria n°231, Bairro Rio
Branco. Leitura em plenário
Exp. 6106 - Pedido de Providência n.º 3324/20 - Ver. Marcelo Buz - Solicito a colocação de quebra molas

ou (redutor de velocidade) na Rua Alberto Linck nº 338, bairro Vicentina. . Leitura em plenário
Exp. 6108 - Pedido de Providência n.º 3326/20 - Ver. Marcelo Buz - Solicito a colocação de quebra molas

ou (redutor de velocidade) na Rua Alberto Scherer no bairro Jardim América, próximo ao SESI. Leitura em
plenário

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8399
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8400
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8401
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8438
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8425
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8426
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8448
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8429
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8392
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8431
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8432
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8440
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8441
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8442
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8445
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8436
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8444
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8451
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8446
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8450
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8449
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8447

Após a leitura, passaram para as considerações finais. Não havendo mais nada a tratar,
o Presidente encerrou a presente sessão. E eu, Daniela Floriano dos Reis, redigi esta
ata, e informo que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado em áudio e vídeo

no site da Câmara de Vereadores na página https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br -

TV CÂMARA e no Canal do Youtube

https://www.youtube.com/watch?v=Bu02fHyASik.

https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=Bu02fHyASik